⁴¹⁶ Later Dominican texts have *etiam* after *piores*, but they generally do not have *et*; these changes were probably introduced by Raymund when he incorporated X 11 into the prologue.

⁴¹⁷ Later Dominican texts have *eius*, but it is not clear whether this is Raymund's correction of *suo*, or whether *suo* in Rodez is due to scribal error. Contrary to Thomas's apparatus, Rodez, like later Dominican texts, has *nec moram*, not *uel moram*.

⁴¹⁸ Rodez omits *in*.

⁴¹⁹ Porto has *conformamur*, but Rodez's subjunctive is confirmed by the Sack Friars, the Penitents, the Crutched Friars and later Dominican texts.

(X 16 [II 34g]) Fratres non recipiant a mulieribus munuscula nec dent, et maxime confessores.⁴²⁰

(X 17 [end of I 8]) Si quid petitum fuerit ab uno priore, non petatur ab alio nisi causa exposita, sed⁴²¹ nec si a maiore petierit uadat⁴²² ad minorem.

(X 18 [II 28e]) Cum frater de prouincia ad prouinciam et⁴²³ ad regendum mittitur, omnes libros suos *glosatos*,⁴²⁴ bibliam et quaternos secum deferat. Si uero mittitur et non ad regendum, tantum⁴²⁵ bibliam et quaternos portet. Quod si in uia mori contigerit, conuentus ad quem mittendus fuerit⁴²⁶ sibi in missis et psalteriis⁴²⁷ tenebitur, et ad eundem libri quos habuit⁴²⁸ pertinebunt.

(X 19 [II 28f]) Tres fratres tantum mittantur ad studium Parisius⁴²⁹ de Prouincia.⁴³⁰

⁴²⁰ Porto has *accipiant* for *recipiant*, and omits *et*, but *recipiant* is confirmed by the constitutions of the Penitents and the Crutched Friars and later Dominican texts, all of which, except the Penitents, also confirm *et*.

⁴²¹ Porto omits *sed*, but its presence is guaranteed by the Sack Friars, the Crutched Friars and later Dominican texts.

⁴²² The Sack Friars have *postulatum fuerit ...*, but they have completely reshaped the sentence; Porto has *petitum fuerit uadat*, which leaves *uadat* without a subject. The only change supported by the Crutched Friars and later Dominican texts is *petierint ... uadant* for *petierit ... uadat*, but Porto supports Rodez's singular.

⁴²³ Raymund and later texts do not have *et* here. However, Porto supports *et non ad regendum* later on, though *et* is not in the revised text which is found in other manuscripts; it is not impossible that the original text had *et* both times.

⁴²⁴ This is the reading of Raymund and, allowing for the addition of *postillas* before *bibliam*, later Dominican texts; Rodez has *et glosatos et*.

⁴²⁵ Porto has *non tamen nisi ... portent*, which recurs in the later revised text, 'Idem dicimus de missis de prouincia ad prouinciam non ad regendum, non tamen portent nisi ...'. Although, judging by the microfilm, *non tamen nisi* appears not to be a correction, it is a most unappetising alternative to Rodez's *tantum*.